

# ORĘDOWNIK.

„Orędownik”  
wydaje się raz w tygodniu w dniach  
środy i piątku w Warszawie  
całkowicie bezpłatnie dla wszystkich  
czytelników. Wskazywać należy na  
adres: Warszawa, ul. Miodowa 10, w  
budynku „Orędownika”.  
Zamówienia przyjmują się do 100 kop.  
Rokopisów  
nie zwraca się, ale je się nieczyta.

Opłata  
przejmują się na opłatę 15 fen. od  
wiersza politycznego  
Ekspedycja  
Wiedeńska ulica numer 8 parter  
Lity  
nadadzek należy franco pod adresem  
Redakcyi „Orędownika” w Poznaniu.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: NMP. Skapalekaj.  
Jutra: Aleksów w.

P-ziada, sobota 16 lipca 1892.

Stoski w. w. 3,58 Zachód 8,12  
Białogóra w. w. 11,11 Zach 11,44

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Poznań, dnia 15 lipca.

## Zjazd Przemysłowców w Poznaniu.

Niżej podpisany Komitet przysłał nam następujący odczyt:

Poznań, w lipcu.  
Jeż od dawna kielkowała myśl w naszych Towarzystwach, aby zwołać Zjazd delegatów Towarzystw Przemysłowców do miasta Poznania. Do popięcia zamiara tego przyczyniły się nie tylko błogie skutki zeszłego Zjazdu z r. 1887, ale i takto wyrażone na tym Zjeździe życzenia zwracania od czasu do czasu podobnych zebrań, ale przede wszystkim głosy odwołujące się do pojedynczo i zbiorowo na zebraniach Towarzystw Przemysłowców i w prasie, żądające urządzenia ponownego Zjazdu w roku bieżącym.

Pod wpływem tych ogólnych życzeń, zebrały się w styczniu r. b. Zarządy trzech niżej wymienionych Towarzystw: Towarzystwa Przemysłowców, Towarzystwa Młodych Przemysłowców i Katolickiego Towarzystwa Kmiecińskich Polaków i postanowili powierzyć przygotowanie materiału do Zjazdu Komitetowi złożonemu z członków, po trzech z każdego Towarzystwa. Komisja ta, przystąpiła do zbierania materiałów, przedłożyła swój raport zebranym Zarządom trzech Towarzystw, które tenże potwierdziły. Następnie komisja Towarzystwo wybrało po 11 członków do Komitetu, razem zatem 33 osoby, którym następnie polecono doprowadzenie do skutku tegorocznego Zjazdu Przemysłowców.

Komitet bądź to na posiedzeniach plenarnych, bądź też na posiedzeniach wydziałowych wypracował załączony program Zjazdu na mocy przygotowanego materiału przez Komisję 9.

Zdaje nam się, że zdająca zbyteczną zachęcać Szan. Towarzystwo do wzięcia udziału w projektowanym Zjeździe: najlepszą rekwizyjną powodem Zjazdu jest niewątpliwie urozmaicony program i żywotne kwestye postawione tak na porządku plenarnych jak i wydziałowych zebrań Zjazdu. Widzimy nieledwie co dzień, jak wszystkie Towarzystwa w jakimkolwiek kierunku celu założone przez odbywanie wspólnych narad na Zjazdach rozwijają się wewnętrznie i wytworzą ducha łączności zgody, a tylko w ją czniejsi i zgodzie jest siła nasza.

Zapraszamy zatem Szanowne Towarzystwo do wzięcia udziału w Zjeździe Przemysłowców w Poznaniu w dniach 7 i 8 sierpnia r. b. Jesteśmy pewni, że Szanowne Towarzystwo naszę prośbę nie odmówi i zechce nam niepojętą do dnia 25 lipca doświadczyć, czy i przez kogo na Zjeździe będzie reprezentowaniem.

Z braterskim podziwieniem

Komitet Zjazdu Przemysłowców w Poznaniu.

Prezes Stefan Cegielski, wiceprezesi Ks. Stychel, dr. J. Ulstowski, W. Szulc, sekretarze: Stefan Chojezewski, Is. Beisert, Bolesław Samoliński, podsekretarz: Stanisław Knapowski, Teodor Adlerer, Marcin Andrejewski, Józef Budasowski, Franciszek Dobrowolski, Dr. Dniebowski, Józef Kamiński, Marcin Kanistaw, Stan. Lisiewicz, Mieszek. Albin Nawrocki, Kazim. Poturalski, Antoni Rybicki, Dr. Rzepiecki, Szczerbiński, Leon Sokolowski, Dr. R. Szymański, Szmert. Smólski, Szczerbiński, Dr. Trzeźwiński, Michał Wigocki, Wacław Wigocki, Fr. Węglawski, A. Wolniowski, M. Zabłocki.

Uwaga: To Towarzystwa Przemysłowców, których niniejsza odczyta skutkiem braku adresu lub też niewiadomości o ich istnieniu nie doszła, zechcą przysłać do ogłoszenia publicznego, jako zaproszenie przez Komitet na wzmiankowany Zjazd Przemysłowców. (Program Zjazdu podamy jutro).

— „Gazeta Toruńska” zapisuje dalsze uwagi krytyczne nad Zjazdem chełmińskim. W dalszym artykule korzysta z niego, aby wynosić szlachę i podnosić jej zasługi i nawet siłą. Szkoła, że ci wszyscy, co u nas bronią szlachy jako element polityczny, icho jej bronią.

Inicytorem Zjazdu był dr. Pałedziński, syn szlachecki, wital Zjazd ks. dr. Pobjocki szlachciz, w liście trzech marszałków było dwóch rodowitych szlachczechów, np. ten drugi znowu ks. dr. Pobjocki, — tak pisze dziś „Gaz. Tor.” dosłownie. I wyciąga z tego taką naukę, że przeszedł ci, którym się wydaje, że stan średni tylko dla stanu średniego istnieć powinien, oraz że po za nim — tj. stanem średnim — jest tylko „zakala i przeszkoda” narodów w postępie.

Dla czego to pisać takie niestworzone rzeczy a naglić prawdzie w oczy nie zażreć? Po co nad miarę wynosić szlachtę, kiedy też szlachy w Pruszech już prawie nie ma, a tej, co jest, nikt zasług nie odmawia, o ile ona ją ma?

Po co wznawiać w świat, że stan średni chce istnieć tylko dla siebie, kiedy nasze warstwy średnie teraz dopiero zaczynają się poznawać i kupić na oko siebie, widząc, że pierwszym warunkiem ich bytu narodowego to podstawa materyjalna, którą mają i widząc, że to podstawa muszą sobie dać wyrobić bez — pomocy i opieki szlachy, co szlachciz, która jeszcze jest, przecież wcale nie ubija. Nasze warstwy średnie już dziś rekrutują się z tyż widłów miejskich i wiejskich, dążą do samodzielnosci nawet w tych stronach, gdzie też samodzielnosci jeszcze nie rozumieją i pracują nie nad tem, żeby się wydzielić z społeczeństwa swego, ale właśnie do niego pracować.

Chyba naszym warstwom średnim tego nie życzy, kiedy inaczej o nich piszecie!

„Gazeta Tor.” wymienia między trzema marszałkami dwóch szlachczechów, a jednego mieszczanina, co pochodząc z wiedeńskich pracą i dobrotą się uczucia, poważania i wierności. Ale nazwiska jego nie wymienia. Ten nie wymieniony to p. Stefanski, budowniczy z Chełmina, a my dopowiadamy więc, że to właśnie ten, jak ten, którego „Gaz. Tor.” nie wymienia, to ideał naszę przyszlności. Na ta ich listach waniecie się przyzeta Polska, na takich stopy dziesięcie Czechi.

„Gazeta Tor.” ma oczywiście inne zdanie. Pisze ona — pod kwiatkiem, że zycie z strycharcem w rękę będzie spychało szlachtę z dotychczasowych stanowisk między warstwy średnie i tam szlachta wytworzy inteligentny stan średni.

Owsem, daj to Panie Boże! Ale w Pruszech Zach „strycharcz” czasu już zgarnął szlachtę, niech nam „Gaz. Tor.” pokaze, gdzie w Pruszech Zach szlachta upadła na swych dziedziectwach utworzyła inteligentny stan średni?

My za „Gazetą” odpowiemy, bośmy się o tę bardzo ważną kwestyą bardzo zgrabnie ludzi nad Wiedzę pytali. Powiadali nam oni, że tej upadłej szlachy nie znać wcale w tamtejszym handlu i przemyśle, boć tych kilku adwokatów i lekarzy, to jeszcze nie tworzy „inteligentnego stanu średniego”.

Lepiej przynajmy szlachcizę pozostałej znaczenie, jakie ma, a mieszczanstwo powtarzamy: nie opłacać się na to, aż zbankrutowana szlachta wchodzi w wasze szeregi, oziol was, ale dźwigajcie się własną pracą.

To nie prawda, co „Gaz. Tor.” pisze, że główną cęchą Zjazdu było skąporzenie się szlachy i inteligentcy (podług niej naturalnie głównie szlachcizki) z ludźmi od warsztatu. Nie może być prawdą, bo że szlachę i inteligentcy można było dosłownie na palcach policzyć. Żadnie to, że szlachta, jaką tam jeszcze jest, zaszczerza swą obecnością Zjazd warstw średnich, ależ nie można tego podnosić do

zaszczerza cęchy. A o inteligentcy lepij nie mówić: my ją tam też trochę znamy; ma ona swój rozum, a którym się dzisiaj może chowa, ma dobry rozum, ale zupełnie inny od tego, który się ukazał w artykule „Gazety Tor.”

Główną cęchą Zjazdu to był — fakt stawienia się warstw średnich do Chełmina, a fakt świadczący już o tak silnem poczuciu narodowem, że się tak liczenie i tak pignieknie żądał. To poczucie stanowilo tętnicę, która życie na Zjeździe biła, jako ono było głównym żyłami i ciele Indukcji. „Niechaj nam „Gaz. Tor.” wierzy, że tak o nie inaczej było.

Mowa ks. dr. Pobjockiego, na którego szlachciz „Gazeta” tyle dąży, była podnosząca i dodająca ducha, mimo jego wycieczki przeciw „duchom niezgody”, jako to teraz pisze, ale to też jedyny szlachciz, który dobrze powiedział. Prawdą w pokarm, pożywając ducha, dali p. Leon Nowicki, mieszczanin, p. Szpydowski, mieszczanin, p. Czyżewski, mieszczanin. A jak oni mówili pięknie o obowiązkach średniego stanu. Nie potrzeba się godzić na szerokie projekty p. Czyżewskiego, ale przyznać trzeba, że przewodniczący jego o rozszerzeniu zarobkowości, jako podstawy wiary narodowej, była pyszna. A z jakim ciepłem oddał ten mieszczuch to ukochaną myśl swoją! Można go było za to uścisnąć na sał. Ale te mieszczuchy jaków „Gaz. Tor.” się nie liczą, tylko szlachciz, choćby dwa razy liczona, jak ks. dr. Pobjocki, dziekan. Bez przemówień tych trzech mieszczuch Zjazd byłby bez mała fiasko zrobił.

Widzicie, jacyście wy nie mądrzy; my oddajemy szlachciz, co jej się należy, a wy nam mieszczanom łgaj!

Kwestyja szlachy i kwestyja warstw średnich fałszywie traktują naszę „mariandawę” organa, a nie chemy przez to powiedzić, żeż wszystko, co „Orędownik” w tej materji napisze, miało być bez „ale”. Fioltka naszych warstw wyższych, miediana na wasze strony, przetrzeza się, bo jeden statek po drugim idzie na dno. Pewna część zalogi tych statków przonosi się na lodziach ratunkowych między naszę ludzie także — dość kruche. Możemy razem wioślować i płynąć do upragnionego portu. Ale trzeba przy tem zachować pewną — miarę, bo jak nam zazniecie dokazywać w guście wspomnianego artykułu „Gazety Tor.”, to może przyjdzie do tego, że wam powiemy: nie umiędzie się sami zradzić, a nami chemie zradzić, więc może najlępij będzie, że wy popłyniecie sami, a my popłyniemy też sami.

— Wiecej w Gietrzwałdzie na Warmii. Zesądź niedzieli 10 hm. około 1 godziny w południe zagał wiec gospodarz p. Schmarbach z Gietrzwałdu, witając zebranych stropolskim „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus” i tłumacząc ze zebrań. Wyzwał dądo to obrony języka polskiego i pieśni polskiej. Zebranie obrało jednogłośnie przewodniczącym wieca p. Schmarbacha z Gietrzwałdu, ławnikami gospodarzy pp. Kabra z Woryt i Kwiatkowskiego z Gietrzwałdu. Do pióra powołano inspektora gospodarczego p. Chrościelewskiego z Łajów.

— Niedzielnie zabrał głos redaktor „Gazety Olsztyńskiej”, p. 8. Piętnięty i w dłuższym przemówieniu wykazał jasno i zrozumiale, jakie krzywdę ponoszą dzieci polskie w ogóle, a szczególnie w nauce religii, dla tego, że we szkole usunęto język polski. Starsi ludzie, którzy w szkołach uczyli się jeszcze po polsku, dziś rozmawiają się po niemiecku, ile im potrzeba. Wiele dzieci zaś, które teraz opuszczają szkołę, po polsku cztać nie umie wcale, a choć po niemiecku czyta, to tego nie rozumie.

A jak dopiero smutnie stoi z nauką religii św., która dzieci polskie w niemieckim języku zmusza nie pisać? Szkoły pruskie są dobre dla dzieci niemieckich, ale w obec dzieci polskich nie kierują się zasadami, jakie wzięły nuczyciele nawet niemieckie głóża, że każda nauka, aby ją dziecko na leżycie pojąć i zrozumieć mogło, wykładana być powinna w języku ojczystym. Nie wiany też osądzić o tem, że królowa królowa powiada, iż w szkołach naszych na najniższym oddziale mogą się dzieci religii po polsku, a tu w rzeczywistości tak nie jest.

Pan Andrzej Samulowski z Gietrzwałdu wspominał o misjonarzach, którzy chcą krzewić wiara św., pomiędzy szczepem Kafirów w Afryce, musieli dopiero brzmienia ich słów przelać na papier i dopiero z tego użycie się ich języka, bo Kafirowie nieumieją żądęgo nie posiadają. A u nas co? Mówca wybrał do obrony języka ojczystego za pomocą dobrych gazet i książek i nieustannie dopomina się praw naszych.

Pan Władysław Chrościelewski z Łajsów zabrawszy głos, zwał zebrańnych ojów rodzin, aby tymczasem stanął się sam o to, żeby ich dzieci zostały i szanowały język ojczysty. Ciecją ojca i matkę wóca, mówi czarwie przykazanie Boskie, a więc czoć mamy ich pamięć, ich wiarę św. i język ojczysty, który i oni szanowali i jako drogą spójną się nam przekazywali.

Następnie odczytano petycja, na którą zebrańni się zgodziłi. Pan Samulowski z Gietrzwałdu wznosił okrzyk na cześć Ojca św. z cesarza Wilhelma, co zebrańni trzykrotnie powtórzyli, poczem przewodni czący podziękowawszy zebrańnym za łecze przybycie, więc pochwaltem Pana Boga zamknął.

Względnie całej zebrań wóca był wspaniały i poważyły. Aż do było przeszło sto.

Pan Samulowski rzucił też myśl założenia w Gietrzwałdzie katolickiego Towarzystwa ludowego, jakie już istnieją w Olsztynie i w Butrynach. Spółdziew się należy, że w krótko Towarzystwo takie założone w Gietrzwałdzie zostanie.

## Nowiny polityczne.

**Głównie wiadomości.** Bismarck nie może się w żaden sposób uspokoić i prowadzi dalej zaciętą walkę. Choć ma nadzieję, iż wkrótcu nie było w jego przybyłych organach artykułów przeciwko hr. Caprivemu. W ostatnim numerze „Hamb. Nachr.“ pisał, że był zawsze od samego początku ustąpienia z urzędu szczerym przyrzecieniem dzisiejszego kanclerza, Pan Caprivi nie umiał jednak

będzie wdziałem z sobą i lekceważył sobie rady i nauki megi dōwdawczoego o bystrym rozumie politycznym. Dzisiejszy kanclerz zaprowadził tak zwany „nowy kurs“, który tylko zgość przyńwie może państwa niemieckiego. Obowiązkiem było Bismarka wystąpienia przeciwko tak zgubnej polityce. Na napomnienia Bismarka jednak p. Caprivi nie zważał i dziś nie zważa. Książę Bismark przekonał się z powodu tego, że jego rady to jest groch o ścianę rzucony i dla tego dziś nie jest możliwym w żaden sposób popierać p. Capriviego. Co zaś do ogólnego doświadczenia urzędowych w Berlinie „niemierze“, to pisał Bismark, że one go ani nie zniebia, ani też nie parzą. Otraskany jest już z podobnemi sprawami i dla tego się one mu zupełnie obojętne.

W ten sposób broni się usorty starzec i nie chce ustąpić. Stał on się już teraz po prostu przedmiotem sztyrdzta i śmiechu w nie przychyl niemu jemu dziennikach berlińskich. Znany organ żydowski „Berl. Tagbl.“ pisał np., że oczekamy się niezadługo, a Bismark zbierze około siebie party swych pozostałych zwolenników, będzie z nią obchodził wszystkie miasta w Niemczech i w nich występował jako obywatel agitator przeciwko p. Caprivemu i chętnemu rządowi.

— Z powodu cholery, jaka obecnie panuje w Azji i Rosji europejskiej, napisała berlińska półurzędowa gazeta „Nord. Allg. Ztg.“ artykuł, pochodzący, jak zapewniają, ze strony rządu, w którym twierdzi, że cholera łatwo może się posunąć więcej ku zachodowi, a więc ku Niemcom. Ludność w Niemczech nie powinna jednak tem się niepokoić i powinna być przekonana, że rząd śledzi pilnie i uważnie chorobę w Rosji, gdyż epidemia miała się wkrótce jawnie ukażać w Niemczech. Wtedy rząd wydał takie środki zaradcze, które nie pozwolą cholere rozszerzać się dalej.

— W Seraciu w Rosji wybuchły po między ludnością tamtejszą wielkie rozruchy i to z powodu cholery. Rzecz podobnie się miała, jak i w Astrachanie. W mieście rozniósł się nagle powłoga, że cholery wóca nie ms, że ludi zdrowych bóg brz żadnych powodów do szpitali i lazaretów i ich następnie w nocą potajemnie żywym zrzebił. Wzburzone tłumy ludności napadły na gmach polityczny, na pomieszczenia lekarski i w prawie do czasu zwrócić się do szpitala, a niemniej do szpitali przemawia i unieszkodliwia ich w gwałtownych spoiłkach miast. Następnie chęta wzbudzone ludność spałak lazarety i szpitale. Policja nie mogła sobie dać rady z rozszalałemi tłumami. Przywołano więc na pomoc i teraz rozpoczyna się walka krwawa pomiędzy ludnością a wojskiem. Po dłuższej utarcz-

ce poszły tłumy w rozsypek. Na miejsen zabito 5 osób, niebezpiecznie poroniono 4. Spokój nie został jeszcze zupełnie przywrócony i obawiają się, że przydzie do ponownych zaburzeń i rozruchów.

— Wybory w Anglii jeszcze się nie ukończyły. Pomiedzy obydwoima stroniciami wnie za życia walka. O ile się zdaje, to Gladstone wydrze zwycięzko z walki wyborczej. Wszystkie niemal dzienniki angielskie przeprowadzają kłeskę obecnemu premierowi angielskim ministrów Salisburyemu, który przesławił w sprawie miedzy nami ustąpić, a ster rządów obejmie agdyw Gladstone. Wiady niemieckie się też jasniejsze słonko dla nieszczęśliwej Irlandyi.

**Proces w Cleve.** Wiadomo, że pierwszy prokurator Hamm stawiał wołanie, żeby sąd uznał Buschoffa niewinnym. Prokuratora Hamma poparł jeszcze prokurator Baumgart, który w 2 godzinnej przeszło mowie wykazywał, że Buschffa nieśluszenie oskarżono o morderstwo chłopca. Zoznania świadków dowiodły zupełnie niewinności Buschoffa. Nie jest on ani morderca, ani współmorderca, a jedynie nawet tym, któryby wiedział o pełnieniu morderstwa.

Po przemowie prokuratora Baumgartera zabrał raz jeszcze gość prokurator Hamma i żądał zakończenia obrad sądowych nad całą sprawą. I o rōwnie nie dowodził, że ma to przekonanie, iż Buschoff jest zupełnie niewinny. Z zeznawania tak wielkiej liczby świadków byłoby się niezawodnie wykryła wina Buschoffa. Tymczasem nie można było udowodnić mu niczego.

Dłuższe obrady nad sprawą całą nie doprowadziły do niczego.

Wobec takiego świadczenia i zgłani we strony 2 pierwszych prokuratorów agdywianie przysięgli uznali Buschffa i o i w i n y m morderstwa i wiołnii go od wszelkiej kary. Na tem zakończył się drugi i zawiły proces, który trwał blisko 2 tygodnie.

## Lutnia Kōściuska.

**Kościarn.** w lipcu. (Ciąg dalszy.) Już od samego rana, dnia 3 lipca rożyli się po świątecznie przybitemi miedze tłumy śpiawców i dośól. Miast całe było niekierowane światłem. Bramy tryumfalne, alchemiczne transparenty z polskimi napisami, różnego r-żaju, girlandy przepiewieziane od domów do domów, doświadały uroczystości świętego polara i sprawiali miłe zadolenie śpiawkom przybyłym z dalszych stron. Z Towarzystw śpiawcówich stawili się w dniu tym i Poznań, Jajca,

Ona z pewnością musiała liczyć na to i dla tego może powrótnie za maż nie wysza. Ze swoja urōdą mogła być rōwnież sędzią partją.

Herberta zastawiano wywoda Olimpij i dźwił się, że jemu poźrednio to samo na myśl nie przyszło. Dwonek wyawajany na śniadanie przeraż jego rozmyślaniami; spieszenie dokoczył się ubierać i podał do sali jadłalnej.

Na korytarzu spotkał niemiōdą, swięwając już kobietę, w której domyślił się piastunki Leonka. Chęcił już podziwować jej uprzejmie, kiedy wtem ona, spostrzegłszy go, cofnęła się na a twarzy jej odbił się wyraz przerażenia.

— Przeszliśmy tam — rzekł Herbert.

— Przeszliśmy tam — wyjechała — myślałam... w korytarzu jest ciemno.

Odesza spieszenie szepcz z trwogą:

— Boże miłosiercy, co też nasz pan powie! To żwry portret nieszczęśliwego pulkownika!

Herbert z bolesnem uczuciem wszedł do wspólnalaj sali jadłalnej, gdzie na wielkim komnie wesoły plonął ogień. Iwona siedziała już przy stole zastawionym kostowną porcelaną i srebrami rodzinanem; w skromnej, popielatej sukni nie wyglądała tak korzystnie jak wczoraj. Herbert znowu odwolewał się do jej uprzejmego politowania i w spiesznie, jakiej już czasu, była niemal niewidna. Od razu powiódł wzręd do jej ruddi dźwienszy i z rozkoszą myślał o chwili, kiedy będzie mógł ją u pokorzyć i zemieść się na niej za krzywdy wyrządzone mu przez jej ojca. Wytworone objęcie Iwony, słodki dźwięk jej głosu, ruchy pełne wdzięku, to wszystko zwiększało jeszcze jego zawziętość; mniejj był niemiawidził, gdyby była brzydka, niemila i społgajka. Patrzac na kosztowne urzędzenia jej buanaru, mówił do siebie z gorczyca, że to za jego pieniądze dogadzała kaprysem; wszystko w tym domu, każdy sprzęt, każda drobnotka, nawet suknie, jakie miała na sobie, do niego nie do niej należęć powinny.

(Ciąg dalszy nastąpi)

## ZA OJCA.

18) (Ciąg dalszy.)

Herbert mimowoli się uśmiechnął; z dzieckiem nie będzie miał wielkiego kłopotu, inne stōknie trudniące czekało na to zadanie. Sam nie widział, jak się wżęgał do wykrycia prawdy. Przed wyjazdem wydołby od niego wszystkie szczegóły tej smutnej sprawy; wskutek zeznania wdowy, obolono testament staręgo pana Cunnora i Carlolide przeszedł na jego syna Gustawa. Pani Ireddell została tylko roczną pensją, wypłacana jej przez rząd, jako wdowie po pulkowniku i niewielki kapitał po matce młodszej. Darowizny Hieca wzniesione w Chillingham, adwokat pulkownika, naręgał na nią, żeby w zamian za zrzeczenie się w swoim i syna imieniu wszelkich praw do majątku, żądała przyrzaczenia jakiegoś wynagrodzenia od Gustawa Cunnora. Zgnębiona straszną śmiercią meża, przekonała o jego winie, nie umiała się zdobyć na żaden krok w tym względzie i dobrowolnie oddała wszystko. Awi sir Hugo Waldron, ani pan Willingham nie mogli działać na własną rękę, gdyż samobójstwo pulkownika stało im na przeszkodzie. Wie dzieł, że Gustaw Cunnor nie miał żadnych dowodów fałszowania, kawaty wargamuty, zeznania w biurku, oraz zdolność w naśladowaniu cudzego podpisu w obec prawa nie miały żadnego znaczenia. Dla czegoż więc Ireddell odebrał sobie życie? Gdyby był niewinny, nie uczyniłby tego.

Jedli nawet przyjaciele zwątpili o pulkownika, roz dopiero uchi. Przyjaciele zresztą nie żyli, nie mogli więc uzidzić Herbertowi żadnych wskazówek. Adwokat, który spisywał ostatnią wolę staręgo pana Cunnora, umarł na kilka miesiecy przed tragicznym zgonem pulkownika; to zastawiano Herberta. Pół adwokat, Gustaw Cunnor nie zoznał spraw oświadczeń fałszowania, nie widział, nie miałby przeciw sobie wiergodnego świadka. Zawsze jednak samobójstwa pulkownika nie można było wy tłumaczyć.

Czy było to istotnie samobójstwo? Herbert nie był zupełnie tego pewny. Ojca jego znalazłono w miejscu, gdzie przeczłono skrową i zrewolwerem w rękę; dźwiżno sądowe przekazało że odebrał sobie życie w chwili wielkiego wzburzenia, ale śledztwo było prowadzone popieszenie i niebardzo, w skutek tego wiele rzeczy pozostało niewyjaśnionych. Nie było wzmianki o tem, czy pulkownik zawsze nosił z sobą rewolwer, czy też tym razem tylko wziął go z sobą.

Nikt nie przyszło na myśl zaopinić się, gdzie Gustaw Cunnor spałak całe po południu; on sam postawił świadka, który go spałak w przedniej stronie, chociaż nikt tego nie żądał. W okoliczności wydały się także podjęzacz. Hierarchie, że czy po tyłu latach mógł wzbudzić jak sprawę nie mając w rękę pewnych i niezbitych dowodów? Jeżeli własna żona wierzyla w to, że maż jest niewinny, jakże żądać od sądziw, żeby go uwiesylnili? Herbert dwie rzeczy przypuszczał: albo odejcie w przystępie rozpaczy i zwątpienia odebrał sobie życie, doprowadzając do tego lekkoomyślnością żony, albo też został zamordowany. To ostatnie przypuszczenie wydawało mu się prawdopodobniejszem.

Zastawiając się z ad tem wszystkim, myślał z gorznością, że przynajd jego do Czyślim nazwa będzie bezosowny; nie mógł jednak wyrzucić się swego zamiaru, gdyż oczyszczenie pamięci ojca stało się celem jego życia, w obecnego celu wszystkie inne myśli i uczucia, nawet miłość do Oliimpij były dlań rzeczy przędzaję.

Zareczył z Olimpij odbył się tak nagłe, że detąd nie mógł się jeszcze oswoić z tą myślą. Jako człowiek uczciwy opowiedział jej wszystko, co się tyczyło śmierci ojca; wysłuchala go z wielkiem zajęciem i zapylała nagle:

— Czy Gustaw Cunnor nie ożenił się z twoją matką?

— Dla czego się nie ożenił z moją matką? — powtórzył.

— Tak, przecież ją kochał, był wolni oboje.



Smem i Grodzicki, także i Wrocław przysłał dele-  
gatów. W taki sposób razem ze śpiewakami ko-  
ścielnymi zebrała się spora liczba mniej więcej  
około 150 śpiewaków, którzy po północy popijawę  
się mieli.

Zwiznie uderzała bierność niektórych Koł śpie-  
wackich, którzy specjalnie zaproszone nawet na za-  
mówienie tutaj: „Kole odnowiło nie dały. Tutaj  
tytułi obywateli mogą być niegodni. Lecz  
wtedy do dalszego opow. Oprócz wtedy wspomnia-  
nych gości śpiewaków zjechała także publiczność z  
dalszych stron, która przeto, to udowodnia, że narodo-  
wym śpiewem się interesuje. Z Towarzystwa in-  
nych było reprezentowane przez barczelniczą liczbę  
delegatów Towarzystwa Przemysłowców z Smigła;  
Towarzystwo Przemysłowców Kościelnice nie raz było  
względ udziału.

Kapelni muzyycznej dostarczył Czempin. Zjazd  
sam uświetnił się tem bardziej, iż z nim połączone  
było również wystąpienie tutaj „Lutnia“ z nowo  
zakupionym, bogatym i pięknie w pracowni P. Szpet-  
kowskiego w Poznaniu odrobionym standardem to-  
warzystkim. Standard adnaskowy zielony i ama-  
rantowy, grubo złotem obity z Lutnią na zielo-  
no nie tosi napis:

Tu młodzieńcze wznosł standardy,  
Strzeż języka, strzeż twej wiary,  
Bo kto ojdź skarb ten spodi,  
Darmo się do Boga modli.

O godz. 9 z rana przyjechał „Lutnia“ kościel-  
nika przy dźwiękach melodyj polskiej przed mieszkań-  
kami w Poznaniu, swego prezesa, po  
standard. Potem wyznaczono do lokalu towaryskie-  
go, gdzie przesyła „Lutnia“ kościelnicy przybyłych  
śpiewaków w to między więcej słowa przytulił:

Witam Was bracia po „Lutniu“, witam Was  
Panów przyrzanych Kołu naszemu i przyrzanych  
śpiewowi polskiemu. Jak każdy naród, tak i my  
Polacy posiadamy pieśń narodową, która jest tak  
starą, jak starý naród polski. Piosenka we-  
sola czy smutna, rżewa, czy tyliwa już w zamier-  
czonych czasach nie odstępną była towarzyszący wie-  
śniaka polskiemu a na obfitych pięknych ludowych  
narodów polskiemu bywać nie zbysa. Dż nie  
trzymajmy, że naród nasz dawny więcej śpiewał, że  
wyrodziła się w nas w ostatnich czasach jak-  
ś poegność, która tłumí chęć do śpiewu. Przyczyn  
smutnego tego objawy nie trudno odgadnąć. Jeżeli  
smutnym jest ten brak chęci do pielegnowania  
śpiewu w nas, ten bolesny ciężk móski, kiedy nieraz  
słyszymy na ustach Polaka obcą piosenkę, podczas  
gdy rodzimój nie umie. A jednakże jak urocze są  
nasze pieśni? He w nich melodyj i harmonij, prze-  
to nie zamedywaj nam śpiewu narodowego, bo  
śpiewu narodowy jest nam wielkim ogwionem, które  
łączy nas z przeszłością i przyszłością. W nim prze-  
chodujemy język ojczysty! Wypada nam od naj-  
pierwszej młodości pielegnować i uprawiać piosenki  
rodzimą jak najrozkładliwiej! Uciśkany zowzód na-  
ród zrozumiał potęgę śpiewu i w części swoje za-  
danie. Łączy się przeto w Towarzystwa śpiewackie.  
I zaiste, to jedna z tych dróg, na której postępo-  
wać należy, wskazać możemy ducha naszego. Łą-  
czymy się zatem w jaknajszersze koła, bo do po-  
ki języki pierwsze ojczysta nie zginie,  
do póki w narodzie naszym tleć będą  
iżak się młodość, do póki nie dobiegnie go-  
wonia i wch się karków, do póki nie zgi-  
niemy, a uprawiając to pole w połączeniu z  
innymi warunkami byli, możemy mieć nadzieję, że  
iść będziemy i przyszłości. Niech nam tkwią w pa-  
niczej zawzięci i wszędzie słowa naszego wieszczą:  
Arko! Tyś zdrowy nie zlamana cięciem,  
Półki cię wiasny lud nie zawzięty,  
O pieśni gminali ty stoisz na straży  
Narodowego pańietki kościoła.

Płomieni rozgryzło młowne dzieje,  
Piosenki miodowy sławie zbłądziła,  
Pieśń ojczyźnie która, jedna jedyni obiega,  
A jeśli podło dusze nie umieją,  
Karmię ją żalem i poć nadzieją,  
Ucieka w góry, do gródów przylega  
I zlamtąd dawne opowiada czasy.

Do tego małego zakątka ojczyzny naszej przy-  
byłicie Bracia śpiewacy, aby razem znowu pieśń  
polską, przybyłicie aby okazać dowód łączności  
z Towarzystwem śpiewackim w Kościelnice i oświe-  
cić chwilę pierwszego występu naszego ze stan-  
darem towaryskim. Ważna to chwila, bo łączy  
nas w ten rodzinny, w garść w ręce broniących  
pieśń narodową, w ten sposób, że pieśń  
tęsknoty i nadziei, która ma ożyć ducha i pobudzić  
do tego większego pielegnowania łączności narodo-  
wej.

Niosąc godła śpiewu przed sobą, przybyłicie  
panowie z różnych stron do dość liczny zastępie,  
aby wraz z nami przystąpić do szlachetnej walki i

piękną zabawy. W tej walce i w tej zabawie  
nam pokazać, kto lepiej i piękniej śpiewa i podnieść  
nastrój serc naszych Wykonując to z dążeniem  
nagrodę w nas samych. Spierając zaś podjęcie ze  
strony śpiewaków kościelników za łaskawe przybr-  
cie do tego wzniesłego pomysł, znajdziemy Bracia  
Rodacy w szczerem podziwianiu i w niespyślnej  
chwili, którą przybyciem Waszym tak bardzo nam  
uświetliliście i uprzyjemniliście.

Witajcie Was jeszcze raz szczerem sercem i  
cztownie rekoma wyzwać nam do szlachetnej  
walki, w której zwyciężamy mamy dowód żywołności pie-  
śni polskiej i harmonii, która nie tylko w śpiewie,  
ale i w sercach naszych panować powinna i wzno-  
szyć okrążyć: „Niech żyje pieśń narodowa polska!“

Temi słowy zakończył przesyła „Lutnia“ w Ko-  
ścielnice swą przemowę wśród grzmiejących okrzyków:  
„Niech żyje!“

Przebieg dnia 10 a rana ruszył pochód śpie-  
waków z standardami i z standardem kościelniki-  
m na czele przez ulicę Kościelną do starożytny góry  
katolickiej. W piesznie udekorowanym kościele sta-  
jące standardy na samym przodku przed starszym  
wielkim, a śpiewacy ustawili się szpalernem. Sług  
odprawił ks. Diegiecki, zażyłoci Koła śpiewackiego  
w Kościelnice i były tegoż prezesa, zbyszawcy w  
tym celu umyślnie do Kościelana. Po mszy św. po-  
wiścił ks. Dz. przybyłych śpiewaków, wskazał im w  
swej serdecznej przemowie na stałość i wian-  
ność śpiewu, wymieniając przy tym niektóre śpiew-  
y Kościelne, które szczególnie śpiewu pielegnować.  
W końcu podjęli śpiewaków. Na chórze śpiewał  
chór mieszany mszą i Millera: Z pomocą  
upadną“ na 4 głosy. Z uderzeniem górz. 12 w  
poludnie ruszył pochód z muzyką z nowym do  
lokalu towaryskiego. (Dokończenie nastąpi.)

### Wznowienie miejscowe i poloznie

— \*Poznań, 15 lipca.

— \* Teatr polski w Chelmie. Jutra w so-  
botę komedya „Tęże“ w niedzielną dramat historyczny  
„Przeor Paulin“.

— \* Przynajmniej, to listy wybrane w mieście  
Poznań wydłone będą w burze podatkowo-em  
rzy ulicy Wrocławskiej nr. 33, wóhd z ulicy Koziej, od  
dziesiąt piątku 15 do 30 bm. wieczną. Każdy wybiera  
powinien się przeobrazić, czy jest w nich zapisany.  
W skutek nowego systemu podatkowego listy wybrane  
inaczej wyprawną, jak dotąd.

— \* Na ulicy Wodnej przy kładzeniu rur do-  
gicznych wywołano ubiegłej środę sepeuty jak zapo-  
nieć szkodliw ludzi.

— \* Komisja do rozdzielania piosenek zatrzy-  
ma się Biskupim i duchowym dyrekcji śmieszkiej, przy  
sz „Kuryer“, odbyła w dniami 11 i 12 bm. swa po-  
siedzenia. Nowożytnie zapady tam już stanowcze  
uchwały, podobne do uchwał, powziętych przez jedno  
zaki komisją w archidiecezjalnych gnieźnieńskiej i po-  
znańskiej.

— \* Wczoraj otworzono konkurs nad drugą  
p. Onoczego przy ulicy Biskupiej.

— \* Wakacje sądowe rozporezły się dziś w pi-  
ątek 15 bm. a ukończą się, jak orzeczenie, 15 wrze-  
śnia bm.

— \* Ważna uchwała nad wiadomością — pisze  
„Kuryer“ — która nierazomnie uczyły każdego z  
Oto w Głównie (pod Posaniem) rozwijano na  
rozkaz władcy szkolny, przy której było od  
około dwóch lat dwóch katolickich nauczycieli, a jeden  
ewangeliczny. W miejsce tej szkoły szkolnej powsta-  
ją dwie szkoły: katolicka na dotychczasowym gruncie  
i ewangelicka, która zostanie umieszczoną w najetyim  
budynku. Na wybudowanie i urządzenie nowej szkoły  
ewangelicznej udzielił tutajże król. rejencyja znaaczniej-  
szego wsparcia.

— \* Poradnika gospodarskiego“ wyszli nr.  
29 i zawiera: Wiadomości od Patronatu. Fogld na  
wielki i rólnotw. naszego w K. Kom. K. Kom. K.  
skiem przy Kościeł 11 kwartału 1892. Pragnia i od-  
powiedzi. Rozmaitości. Cnota zoba i płow. i od-  
czyt. Targ na było w Berlinie. Ogłoszenia.

— \* Krotoszyn. Ubiegłej niedzieli przechodził  
2 żołnierzy z tutajszego 2 batalionu przez tutajsze  
przedmieście. Jeden z żołnierzy zachowywał się na  
ulicy bardzo nieprzeprzeżony, co z zowrócił mu uwaga  
przechodzący chłopiec, liczący 16 lat. Rozgniewa-  
ny ten żołnierz zaczął ścigać chłopca, który z  
strachu wpadł na najbliższe podwórze. Obydwaj  
zobowiązani stawali się w ten sposób, że K. Kom. K.  
lasem za chłopcem na podwórze. Właściciel podwórza  
nie było w domu, była tylko żona jego i jej córka, która  
uwrzynała halasujących żołnierzy, zaryglowała z  
przechrzą drzwiami i oknem wołala o pomoc. Na  
wielki krzyk dzieci i żony właściciela podwórza  
przybył robotnik K. i zaważwał żołnierzy, aby  
opuścić podwórze. Tego jednak uczynić nie chcieli,

ale dobyli pałasy i z całą wściekłością rzucili się  
na robotnika. Robotnikowi przybiegł na pomoc  
inny robotnik i teraz rozpoczęła się pomiędzy żoł-  
nierzami a robotnikami zacięta walka. Jeden z ro-  
botników pochwylił za spodek i począł nim obra-  
biać na sery. Żołnierz, Po dźwiał walcie złoście-  
nie, który drażniąc, pozostawiając na placu boby  
we cpanki. Wybiegłszy na ulicę, zaczęli jechać  
przechodząc i grozić im palasami. W końcu  
żołnierz pochwycono, odebrano im pałasy i  
oddano je na policję. Robotnik K. i jeden z żoł-  
nierzy odnieśli bardzo ciężkie rany.

Wiadomości te wyjmujemy z berlińskiego „Ta-  
geblattu“.

— \* Wzelenia. Ubiegłego poniedziałku prze-  
jechał dośię między woź dziecko obywatela tutajszego p.  
Stankowskiego i że dość niebezpiecznie porażł.

— \* Wzelenia. W pobliżu wsi Grabowie  
wybuch w dniu 13 b. m. ogromny pożar. Ogień  
powstał w pomieszczeniu pewnego taniejszego  
gospodarza około północy i tak się szybko i  
gwałtownie rozszerzył, że żywcem spaliła się cała  
rodzina, składająca się z męża, żony i 5 dzieci.  
Wyratować ich nie było można w żaden sposób.

— \* Szamoty. Wiasną mąką zamoradwał  
zeszedł swoją 30 lat liczący robotnik Wilhelm  
Knoedler w powoły w, poloznój w powiecie tutajszym.  
Udał się z mąką na pole, aby zbóże kosić. Przy-  
bywszy na pole, spotrzegł, że zapomniał zabrać za  
sobą osiek do kosy. Mąka robiła mu w powołu  
tenże wyroty i powiedziała: O fido namigłes,  
ale o osiek nie. Rozgniewany takim zarzutem,  
pochwylił za kosę i ją wpał mąkowi w bruch.  
Nieszczęśliwa kobieta paliła bez życia na ziemię.  
Mordując policja przyrzeczowała i odstawiła do  
tutejszego więzienia sąrowego. Dostawał on częste  
napadki kurczy, i być może, że w takim stanie  
pełnił też okropne mordorstwo.

— \* Leszno. W ostatnim czasie pilnowano tutaj  
na targu za 100 kilogramów przemyści 20,35 m., żyta  
18,50 m., jęczmienia 15,60 m., owsa 15,50 m., gro-  
chu 20,00 m., kartofli 4,30 m., siana 4,50 m., za 1  
kilogram mąki 10 m. i za kopę jęczm. 2,50 m.

— \* Młizost. Ubiegłej roboty szczerem wia-  
dał się jakiś wędzioł, pochodziący z Grabowa, do skle-  
du tutajszego rzemieślnika p. Stempelwiera i skradł 80 m.  
w gotówce. Złodziejstwo niedługo upstrzeżono i za-  
częto poszukiwać złodzieja. W niedzielną robotę po-  
chwycono go i odebrano mu jeszcze 61 m., które miał  
schowane w bucie. Złodzieja odprawozowano do wię-  
zienia.

— \* Pleszew. Przed kilku dniami znalezione na polu  
pod Wołą zwłoki wędzno Guza ze Skrzypna. Mówią,  
że niebezpieczna musiała leżeć tamte już od zeszłego  
został, ponieważ w tym dniu widać ją po raz  
ostatni. Tutajszą komisa sądowną udala się do  
wazyk narownie o wszystkim się przeobrazić. Sekoya  
zwłok dotąd się nie odbyła. Śladstwo już zostało wy-  
kazone i nierazomnie wykazuje się, czy masło w tym  
wypadku mordorstwo, czy samobójstwo.

— \* Jarocin. We wsi Słupki wznajęło przed kil-  
ku dniami pożar u pewnego tutajszego komarka.  
Ogień bardzo szybko się rozszerzył. W przciągu krótkie-  
go czasu spaliło się kilka domów mieszkalnych in-  
nych komarków oraz kilka budynków gospodarskich.  
Jakim sposobem pożar powstał, dotąd nie wiadomo.

— \* Chelmie. W dniu 10 b. m. w Chelmie z Ma-  
lego Czystego była na nauce u księdza w Chelmie.  
Poważną była w domu, spotkała na drodze 4  
konny wóz, obładowany drzewem. Do wozu tego  
był przypięty jeszcze jeden wóz. Dwieście usiadło  
na dyseł drugiego wozu, chcąc w ten sposób zje-  
chać do domu. Nagle oberwał się woznica. Dzie-  
wek, wychyliło prawdopodobnie, że dostanie batem od  
woźnicy, pociągło się nieco na stronę. Ale w tej  
też chwili spadło z wozu na ziemię. Woznica nie  
mógł już w żaden sposób koni zatrzymać. Tylny  
kół wozu przejechał dźwierzogę i tak ją niebez-  
piecznie porażył. Wznowił się wóz już po kilku mi-  
nutał, woznica wzięła. Woznica nie jest w niczem  
winien w tym wypadku.

— \* Grudziądz. 5 lat liczący synek tutajsze-  
go młazdra Karan zaginął nigła bez wieści zeszło-  
go poniedziałku i odlatł pomimo energicznych po-  
szukiwań nie odnalazł go. Niewiadomo, co się z  
nim stało.

— \* Kościelnica. Ubiegłej niedzieli wyjechał  
dziedzic Hoppe w Lubianach na jezioro na łódce  
za kaczkami na polowanie. Siadając w łódce, chciał  
się obrócić i przez nieostrożność potknął o kurkę  
dubeltową, która w ten sposób, że nie mógł się  
zrywać z miejsca. Dotąd list ciężko chro-  
zy i jest mało nadziei, aby wyzdrowiał.

— \* Kościeln. W niedzielną dnia 17 bm. odebrali się  
wielce roczne sebranie Tow. Przemysłowców na sali  
Szulcewskiej o godz. 7 wieczorem, na które o jak naj-  
liczejniejszy udział członków uprasza — Zarząd.

